una omnes ruere, ac totum spunare reductis
conuolsum remis rostrisque tridentibus aequor. 690
alta petunt ; pelago credas innare reuolas
Cycladas aut montis concurrere montibus altos :
tanta mole uiri turritis puppis instant.
stuppea flamma manu telisque uolatilis ferrum
spargitur : arua noua Neptunia caede rubescunt.
regina in mediis patrio uocat agmina sisto : 695
necdum etiani geminos a tergo respicit anguis.
omnigenumque deum monstra et latrator Anubis
contra Neptunum et Venerem contraque Mineruam
tela tenent. saeuit medio in certamine Mauors 700
caelatus ferro, tristesque ex aethere Dirae ;
et scissa gaudens nadit Discordia palla,
quam cum sanguineo sequitur Bellona flagello.
Actius haec cernens arcum intendebat Apollo
desuper : omnis eo terrore Aegyptus et Indi, 705
omnis Arabs, omnes uertebant terga Sabaci.
ipsa uidetur uentis regina uocatis
uela dare et laxos iam iamque inmittere funes.
illam inter caedes pallentem morte futura
fecerat Ignipotens undis et Iapye ferri ; 710
contra autem magno maerentem corpore Nilum
pandentemque sinus et tota ueste uocantem
caeruleum in gremium latebrosaque flumina nictos.
at Caesar, triplici inuictus Romana triumpho
moenia, dis Italis uotum immortale sacrabat, 715
maxima ter centum totam delubra per urbem.
laetitia ludisque viae plausuque fremebant ;
omnibus in templis matrum chorus, omnibus aerae ;
ante aras terram caesi strauere iuueni.
ipse, sedens niueo candens limine Phoebi, 720
dona recognoscit populorum aptaque superbis
postibus ; incidunt uictae longo ordine gentes,
quam uariae linguis, habitu tam uestis et armis.
hic Nomadum genus et discinctos Muleiber Afros,
hic Lelegas Carasque sagittiferosque Gelonus 725
finixerat ; Euphrates ibat iam mollior undis ;
extremique hominum Morini Rhenusque bicornis ;
indomitique Dahae et pontem indignatus Araxes.
talia per clipeum Volcani, dona parentis,
miratur, rerumque ignarus imagine gaudet, 730
attollens umero famamque et fata nepotum.

LIBER NON VS

Atque ea diuersa penitus dum parte geruntur,
Irim de caelo misit Saturnia Iuno
audacem ad Turnum. luco tum forte parentis
Pilumni Turnus sacrata ualle sedebat.
ad quem sic roseo Thaumantias ore locuta est : 5
' Turne, quod optanti diuom promittere nemo
auderet, uoluenda dies, en, atulit ultro.
Aeneas, urbe et sociis et classe relicta,
sceptrum Palatini sedemque petit Euandri.
nec satis : extrebas Corythi penetrauit ad urbes,
Lydorumque manum collectos armat agrestis. 11
quid dubitas? nunc tempus equos, nunc poscere currus.
rumpe moras omnis et turbata arripe castra.'
dixit, et in caelum paribus se sustulit alis,
ingentemque fuga secuit sub nubibus areum. 15
adgnouit iuuenis duplicitisque ad sidera palmas

sustulit ac tali fugientem est uoce secutus :
' Iri, decus caeli, quis te mihi nubibus actam
detulit in terras? unde haec tam clara repente
tempestas? medium video discedere caelum,
palantisque polo stellas, sequor omina tanta,
quisquis in arma uocas.' et sic effatus ad undam
processit, summoque hausit de gurgite lymphas,
multa deos orans, onerauitque aethera uotis.
Iamque omnis campis exercitus ibat apertis, 25
dines equum, diues pictar uestis et auri ;
Messapus primas acies, postrema coercent
Turridae iuuenes ; medio dux agmine Turnus
[uertitur arma tenens, et toto uertice supra est].
ceu septem surgens sedatis amnibus altus 30
per tacitum Ganges, aut pingui flumine Nilus
cum refluit campis et iam se condidit alueo.

655 hinc R. 657 olli pro Galli R. 661 coruscat P. 662 gessa M. 672 spumabat P.R. 680 stat R. huc (i.e. huic)
P² pro cui. 688 Europae R. 690 stridentibus R. 692 legebatur etiam Seruui tempore montibus altis. 700 tenens I².
701 diuiae R.M². 704 tendebat P. 722 matres pro gentes R. 724, 725 hinc-hinc P. 731 facta Seruius, qui fata
agnoscit. "hunc uersum notant critici quasi superfluo et inutiliter additum, nec conuenientem grauitatem eius, namque
est magis neotericus" Seruius.

IX 11 manus P. 17 et M.P. 21 sequare M. 25 iamque adeo M². 26 picta M¹ R P², pictai testantur grammatici.
28 Tyrrhidae codd. uid. ad Aen. 7 484. 29 om. codd. optimi.

hie subitam nigro glomerari puluere nubeni
prospicunt Teueri, ac tenebras insurgere campis.
primus ab aduersa conelamat mole Caiens : 35
'quis globns, o ciues, ealigine noluitur atra?
ferte citi ferrum, date tela, ascendite muros.
hostis adest, heia !' ingenti clamore per omnis
conduit se Teueri portas et moenia complent.
namque ita discedens praeceperat optimus armis 40
Aeneas: si qua interea fortuna fuisse,
neu struere auderent aciem neu credere campo;
easter modo et tutos seruarent aggere muros.
ergo, etsi conferre manum pudor iraque monstrat,
obiciunt portas tamen et praecepta facessunt, 45
armatique canis expectant turribus hostem.
Turnus, ut ante uolans tardum praecesserat agmen,
niginti lectis equitum comitatus et urbi
inprouisus adest; maculis quem Thracius albis
portat equus cristaque tegit galca aurea rubra. 50
'equis erit, mecum, iuuenes, qui primus in hostem
en-?' ait, et iaenulum adtorquens emittit in auras,
principium pugnae, et campo sese arduus infert.
clamore excipiunt socii, fremitique sequuntur
horrisson; Teuerum mirantur inertia corda: 55
non aequo dare se campo, non obvia ferre
arma uiros, sed easter fouere. hue turbidus atque huc
lustrat equo muros, aditumque per aua quaeerit.
ac uelut pleno lupus insidiatus ouili
cum frenuit ad eaulas, nentos perpessus et imbræ, 60
nocte super media; tuti snb matribus agni
balatum exercent; ille asper et improbus ira
saenit in absentis; collecta fatigat edendi
ex longo rabies et siecae sanguine faueces;
haud aliter Rutulo muros et castra tenui 65
igneserint iræ; duris dolor ossibus ardet,
qua temptet ratione aditus, et quæ uia clausos
executiat Teueros nallo atque effundat in aquum.
classem, quæ lateri castrorum adiuncta latebat,
aggeribus saeptani circum et fluminalibus undis, 70
iuuadit, socioisque incendia poscit ouantis,
atque manum pinu illigranti feruidus impleret.
tum uero incumbunt; urget præsentia Turni;
atque omnis facibus pubes accingitur atris.
diripuere focos; piecum fert fumida lumen 75
taeda et commixta Volcanus ad astræ fauillam.